
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 715/RE DEL 07 SETTEMBRE 2022 

 
Pratica n. 2356/RE del 29/08/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B01GEN      CIG n 9367261C4E CUP: // 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di organizzazione dell’incoming per operatori 

internazionali per la manifestazione EVOOTRENDS – Anteprima EvooExpo 
Roma, nell’ambito della Settimana Internazionale dell’Olio Evo a Roma, dal 13 
al 18 settembre 2022. Impegno di spesa. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.02.005 36.600,00 2022 1305 05.09.22 2390 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

Firmato: Laura Ridenti   

 
 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   715/RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 07/09/2022 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 715/RE DEL 07 SETTEMBRE 2022 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di organizzazione dell’incoming per operatori 

internazionali per la manifestazione EVOOTRENDS – Anteprima EvooExpo 
Roma, nell’ambito della Settimana Internazionale dell’Olio Evo a Roma, 
dal 13 al 18 settembre 2022. Impegno di spesa. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ATTESO che l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del superiore 
organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini 
istituzionali, a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a 
promuovere e divulgare la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale 
e così concorrere allo sviluppo socio economico del territorio laziale; 

CONSIDERATO che: 

1. il COMITATO TECNICO SCIENTIFICO PROMOZIONALE (CTSP) di ARSIAL, con 
verbale 1 del 14 luglio 2022 ha concordato di supportare l’Agenzia nello 
sviluppo di possibili attività sui temi di interesse agricolo e rurale, quali 
politiche del cibo, del turismo esperienziale con riferimento ad iniziative 
specifiche tra cui Maker Faire ed EVOOTRENDS 2022; 

2. con nota PEC n. ns. prot. 8057 del 01/08/2022 la società Fiera Roma S.r.l. ha 
presentato ad Arsial la proposta di realizzazione del servizio di incoming a 
favore dei produttori del Lazio nell’ambito manifestazione predetta 
EVOOTRENDS – Anteprima EvooExpo Roma, all’interno della Settimana 
Internazionale dell’Olio Evo a Roma, dal 13 al 18 settembre 2022 organizzata 
da FIERA di ROMA SPA in regime di esclusività come da dichiarazione n. ns 
prot. 8459 del 12/08/2022; 

ATTESO CHE:  

- il valore contrattuale non supera la soglia stabilita dall’art. 36, comma 2, 
lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, la stipula del contratto 
per gli affidamenti di importo non superiore ad €. 40.000,00 avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 



 

4 
 

- ai sensi dell’art. 2 della delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 
del 29/12/2021 n. 1121 è prevista l’esenzione del pagamento della 
contribuzione per tutte le procedure attivate dall’anno 2021 il cui importo a 
base d’asta risulti essere inferiore ad €. 40.000,00; 

DATO ATTO:   
 

- che è stata acquisita, con ns. prot. n. 8057/2022, la dichiarazione relativa al 
possesso dei requisiti previsti dall’art. n. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

- che l’azienda ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 del D. 
Lgs. 136/2010 e s.m.i (tracciabilità dei flussi finanziari);  

- della regolarità contributiva dell’operatore economico individuato, così come 
desumibile dal DURC n° prot. INPS_33875622 avente validità regolare fino all’ 
08/11/2022;  

- che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 
casellario dell’A.N.A.C., come da prot. n. 8692 del 30 agosto 2022; 

- che non ricorrono le condizioni di acquisizione del CUP; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n 9367261C4E; 

RICHIAMATE le Linee Guide ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate dalla 
deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione ha individuato, ai 
sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile unico del procedimento il 
Funzionario Arsial Dott.ssa Serena Magliano;  

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione, 
formulata sulla base dell’istruttoria svolta del Responsabile Unico del 
Procedimento;  

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AVVIARE la procedura di affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto 
degli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 dei servizi 
dell’incoming per operatori internazionali nell’ambito dell’iniziativa EVOTRENDS 2022, 
organizzata in regime di esclusività da Fiera di Roma SPA come da preventivo 
presentato con. prot. n. 8057/2022 dalla società Fiera Roma Srl, con sede in Roma, in 
Via Portuense, 1645/1647, CAP 00148, Partita Iva 07540411001, che si intende 
integralmente richiamato in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

         DI DARE ATTO che: 

- il prezzo per tale servizio è inferiore ad € 40.000,00;  
- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli 

articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- il pagamento della prestazione sarà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- non sussistono le condizioni per l’elaborazione del DUVRI, ai sensi  dell’art. 26, 
comma 3bis, D. Lgs. 81/2008; 

 



 

5 
 

  

DI DISPORRE che il contratto con la società affidataria sarà stipulato ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, mediante la sottoscrizione per accettazione 
della presente determinazione e degli atti nella stessa richiamati, previa acquisizione, a 
pena di decadenza dell’affidamento, della garanzia definitiva ai sensi dall’art. 103 del 
D.lgs. 50/2016. 

  DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento. 

DI IMPEGNARE a favore di Fiera Roma S.r.l. la somma di € 30.000,00 esclusa 
Iva in relazione al servizio di organizzazione dell’incoming per operatori internazionali 
per la manifestazione EVOOTRENDS – Anteprima EvooExpo Roma, nell’ambito della 
Settimana Internazionale dell’Olio Evo a Roma, dal 13 al 18 settembre 2022 meglio 
specificato nel prot. 8057/2022 che si intende richiamato integralmente nel presente 
atto e di imputare la spesa complessiva di euro 30.000,00 pari all’importo 
dell’affidamento più Iva al 22% per € 6.600,00, per complessivi € 36.600,00 sul 
capitolo U 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B01GEN, del bilancio di 
previsione 2022-2024 che reca la necessaria disponibilità; 

 
DI COMUNICARE alla Fiera Roma S.r.l., a cura del Responsabile del 

Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento  dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM),  per facilitare lo 
smistamento della fattura all’Area competente. 

Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 
 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D. Lgs. n. 33 del 

14/03/2013 
23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2356RE-Affidamento del servizio di organizzazione dell'incoming per operatori internazionali per la manifestazione EVOOTRENDS -
Anteprima EvooExpo Roma, nell'ambito della Settimana Internazionale dell'Olio Evo a Roma, dal 13 al 18 settembre 2022.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002356 - Anno 2022 - del 05/09/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
503.1 00,006.6305/09/2022 PRAT.2356RE-Affidamento del servizio di

organizzazione dell'incoming per operatori
internazionali per la manifestazione
EVOOTRENDS - Anteprima EvooExpo
Roma, nell'ambito della Settimana
Internazionale dell'Olio Evo a Roma, dal 13
al 18 settembre 2022.

FIERA  ROMA SRL 00,0 00,006.6300,006.63 00,0

36.600,00Totali Delibera nr. 200002356 del 0,00 36.600,0036.600,00 0,00

05/09/2022 - 15:17:16 Pagina: 1



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2356RE-Affidamento del servizio di organizzazione dell'incoming per operatori internazionali per la manifestazione EVOOTRENDS -
Anteprima EvooExpo Roma, nell'ambito della Settimana Internazionale dell'Olio Evo a Roma, dal 13 al 18 settembre 2022.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002356 - Anno 2022 - del 05/09/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
503.1 00,006.6305/09/2022 PRAT.2356RE-Affidamento del servizio di

organizzazione dell'incoming per operatori
internazionali per la manifestazione
EVOOTRENDS - Anteprima EvooExpo
Roma, nell'ambito della Settimana
Internazionale dell'Olio Evo a Roma, dal 13
al 18 settembre 2022.

FIERA  ROMA SRL 00,0 00,006.6300,006.63 00,0

36.600,00Totali Delibera nr. 200002356 del 0,00 36.600,0036.600,00 0,00

05/09/2022 - 15:17:16 Pagina: 1


		2022-09-08T09:29:20+0000
	ELISABETTA CALDANI


		2022-09-08T12:15:44+0200
	SERENA MAGLIANO


		2022-09-08T10:45:38+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-09-08T10:45:53+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




